
Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.0 

 

 

 
 

 
 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea asocierii Județului Ialomița cu Municipiul Urziceni 
 în vederea finanțării în comun a dotării Spitalului Municipal Urziceni 

 

Consiliul Județean Ialomița, 
Având în vedere: 

 - Expunerea de motive nr. 8603/2019 - B din 18.04.2019 a Președintelui Consiliului 
Județean Ialomița, 

Examinând: 
- solicitarea nr. 3487/19.02.2019 a Primăriei Municipiului Urziceni; 
- Memoriul Spitalului Municipal Urziceni nr. 11011/07.02.2019; 
- Raportul nr. 8605/2019 – D din 18.04.2019 al Direcției Coordonare Organizare; 
-  Raportul nr. 8889/2019 - T din 22.04.2019 al Comisiei economico – financiare și 

agricultură; 
 -   Raportul nr. 8781/2019 - V din 22.04.2019 al Comisiei pentru muncă, sănătate, 
asistență socială și familie; 
 -   Raportul nr. 8835/2019 - V din 22.04.2019 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligații și incompatibilități, 

În conformitate cu : 
- Strategia de Dezvoltare a Județului Ialomița pe perioada 2009-2013, cu orizont                 

2013-2020;  
- prevederile art. 14, art. 91 alin. (1) lit. b), e) și alin. (6) lit. a) din Legea 

administrației publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 - prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administrației publice locale nr.215/2001, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
             Art.1(1)  Se aprobă asocierea Județului Ialomița cu Municipiul Urziceni în vederea 
finanțării în comun a dotării Spitalului Municipal Urziceni cu un Ecocardiograf Vivid                      
T8 PRO R 2,5. 



Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.0 

 

 

 
 
(2) Se aprobă contribuția județului Ialomița necesară achiziționării aparatului 

medical menționat la alin.(1)  în cuantum de 180.000 lei. 
 

              Art.2 Se aprobă modelul Contractului de asociere privind asocierea menționată la 
art.1), prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art.3 Se împuternicește domnul Victor Moraru, Președintele Consiliului Județean 
Ialomița, să semneze Contractul de asociere menționat la art. 2). 
 
 Art.4 Prin grija Direcției Coordonare Organizare, prezenta hotărâre se va comunica, 
spre ducere la îndeplinire, direcțiilor implicate din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Ialomița și, spre știință, Municipiului Urziceni și Spitalului Municipal 
Urziceni, urmând să fie publicată pe site-ul Consiliului Județean Ialomița. 
 
 

PREŞEDINTE 
VICTOR MORARU 

 
 
 
 
 

                                                     Contrasemnează, 
                                                                                                     Secretarul județului Ialomița 

             Adrian Robert IONESCU 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. 58                                                                                                                    Rd/Oc 
Adoptată la Slobozia                                                                                                     
Astăzi  24.04.2019                                                                                                                                               2 ex. 


